
Pág 1 de 11 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

ATO Nº 001/PCD/2013 DE 09/01/2013- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os servidores JOSÉ ATAMARO 

DE BARROS, matr. 4785-6(PCD), CLARLEI LÚCIO CARLOTA, matr. 6853-5(DLZ), JOÃO DA 

SILVA MOTTA, matr. 0,6290-1(DAL), CLÁUDIO VALÉRIO FONSECA, matr. 4657-4(DAE), PAULO 

LOPES FERRAZ, matr. 6234-0(DSA), CARLOS ALBERTO ROSA DA SILVA, matr. 4462-8(DVP) e 

RICARDO MEIRA CARDOSO, matr. 10915-0 (SBO) como membros da Subcomissão de 

Inventário Anual de Bens Patrimoniais das unidades subordinadas a esta pró-reitoria.  

Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora de 

Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 002/PCD/2013 DE 15/01/2013 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os servidores JULIO CÉSAR DE 

ABREU COTTA, matrícula 8086-1/UFV, CRISTINA MARIA DO PRADO LIMA, matrícula 5779-7, 

JAMIL ANTONIO ABRÃO EL HADJ, matrícula 7223-0, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora TÂNIA MARA 

SALDANHA, matrícula 11068-X. .Nomear a servidora MARIA INÊS MENESCAL FABRÍCIO, 

matrícula 8416-6 para atuar como Orientadora da servidora em estágio probatório. Publique-se 

e cumpra-se.(a) profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos 

Comunitários. 

 

ATO Nº 003/PCD/2013 DE 29/01/2013 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve designar a professora VIVIANI SILVA 

LIRIO, matr. 7784-4, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 04 e 05/02/2013, por 

motivo de afastamento para participar de reunião no FONAPRACE – Coordenação Regional 

Sudeste, na Universidade Federal do ABC – SP. Publique-se e cumpra-se.(a) Profª Sylvia do 

Carmo Castro Franceschini-  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 004/PCD/2013 DE 29/01/2013- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a servidora  Carmen 

Lúcia Gomide Costa, matr. 7471-3/UFV, para substituir a professora Silvia Eloiza Priore, matr. 

6406-8/UFV, assessora especial da área da saúde, nos dias 04 e 05/02/2013, por motivo de 

afastamento para participar de reunião no FONAPRACE – Coordenação Regional Sudeste, na 

Universidade Federal do ABC – SP. Publique-se e cumpra-se.(a) Profª Sylvia do Carmo Castro 

Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 005/PCD/2013 DE 14/02/2013- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 



Pág 2 de 11 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a servidora Carmen Lúcia 

Gomide Costa, matr. 7471-3/UFV, para substituir a professora Silvia Eloiza Priore, matr. 6406-

8/UFV, assessora especial da área da saúde, no período 18 a 22/02/2013, por motivo de 

afastamento para participar de concurso (docente) na Universidade Federal de Sergipe - 

SE.(a)Publique-se e cumpra-se.(a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini-  Pró-Reitora  de 

Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 006/PCD/2013 DE 20/02/2013- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve  designar a professora VIVIANI SILVA 

LIRIO, matr. 7784-4, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 21 e 22/02/2013, por 

motivo de afastamento para participar de 3(três) bancas de defesa de Teses; sendo 01(uma) 

no Centro de Pesquisas  René Rochou/Fiocruz (21/02) e 02 (duas) na Universidade Federal de 

Ouro Preto (22/02). Publique-se e cumpra-se.(a)Profª Sylvia do Carmo CastroFranceschini- 

Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

 ATO Nº 007/PCD/2013 DE 11/03/2013- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve1. nomear os servidores, JUNIA 

ZACOUR AZEVEDO DEL GIUDICE, matr. 7170-6, CARMEN LÚCIA GOMIDE COSTA, matr. 7471-

3, RUBENS REIS RAPOSO, matrícula 5690-1, para, sob a presidência da primeira, constituírem 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora NATHÁLIA DIAS PEREIRA ALVES 

PEREIRA, matrícula 11100-7.  2. nomear a servidora VIVIANI SILVA LÍRIO, matrícula 7784-4, 

para atuar como Orientadora da servidora em Estágio Probatório.Publique-se e cumpra-

se.(a)Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini- Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários 

ATO N° 008/PCD/2013  de  15/03/2013 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: prorrogar o mandato dos docentes 

ANA TERESA PÉRET DELL’ISOLA,  matr./UFV  7661-9 e JOÃO ALBERTO DE SOUZA CAMPOS, 

matr./UFV 5934-X, dos técnico-administrativos ROGÉRIO DUARTE TORRES, matr. 8886-2, 

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, matr./UFV 7133-1, e do discente do Ensino Técnico SAULO 

HONORATO DE CARVALHO DA SILVA, matr.1400051, como membros do Conselho Comunitário 

da UFV - Campus Florestal, até 31  de agosto de 2013.  Publique-se e cumpra-se.(a)Profª 

Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 009/PCD/2013 DE 15/03/2013 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve prorrogar o mandato dos docentes 

ALBERTO CARVALHO FILHO, matr. 8977-X/UFV, FERNANDA MACHADO FREITAS, matr. 10143-

5/UFV, MARILENE DE SOUZA CAMPOS, matr. 8645-2/UFV, dos Técnico-Administrativos ÉRICA 

FIDELIS GOMES, matr. 8832-3/UFV, MEIRE GISELE ROCHA, matr. 8738-6/UFV e do discente de 

graduação MARCELO GOMES DE OLIVEIRA, matr. 278, como membros do Conselho 

Comunitário da UFV – Campus Rio Paranaíba, até 31 de agosto de 2013. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.  

 

ATO Nº 010/PCD/2013 DE 15/03/2 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008,  Resolve: prorrogar o mandato dos docentes 

FRANCE MARIA GONTIJO COELHO, matr. 6935-3/UFV, LUIZ ALBERTO SANTANA, matr. 10351-

9/UFV, ELITA DUARTE COSTA, matr. 7517-5/UFV, MARCELO OTTONI DURANTE, matr.10084-



Pág 3 de 11 

6/UFV, dos técnico-administrativos ROBERTO ARAÚJO DA SILVA, matr. 6443-2/UFV, JOSE 

CARLOS DA SILVA, matr. 9971-6/UFV, LUCIA HELENA DE OLIVEIRA, matr. 3703-6, dos 

discentes de graduação BRUNO DIAS VAL, matr. 58611, GABRIEL CAYMMI VILELA FERREIRA, 

matr. 58159 e CAROLINE MARIA FONSECA LIMA, matr. 67519 , como membros do Conselho 

Comunitário da UFV – Campus Viçosa, até o dia 31 de agosto de 2013.  Publique-se e cumpra-

se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

    ATO Nº 011/PCD/2013 DE 22/03/2013- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve designar a professora  VIVIANI  SILVA 

LIRIO, matr. 7784-4, como substituta em seu cargo de direção, no período de 26/03 a 

01/04/2013, por motivo de afastamento da titular para participar do Seminário do Projeto 

Observatório FONAPRRACE a ser realizado no dia 27/03/2013 na Universidade Federal de São 

Carlos em São Paulo.  Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini 

- Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários 

 

    ATO Nº 012/PCD/2013 DE 01/04/2013- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve 1.   nomear as servidoras FÁTIMA 

LADEIRA MENDES DUARTE, matr.7804-2/UFV, MARIA IGNES TORRES SIMONINI, matr.2413-

9/UFV, JOSÉ JORGE LOPES CAMPOS, matr. 2893-2, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora VIVIAN MOLICA DE 

ANDRADE, matr. 10559-7. 2. nomear a servidora RENATA BITENCOURT DUARTE, matr. 8411 5, 

para atuar como Orientador da servidora em Estágio Probatório. Revoga-se o Ato 

026/PCD/2011 DE 031/10/2011. Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro 

Franceschini - Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 013/PCD/2013 DE 05/04/2013- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 11/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve:designar a professora SILVIA ELOIZA 

PRIORE, matrícula 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, no período de 09 a 

14/04/2013, por motivo de afastamento da titular, para participação no Fórum Nacional de 

Pró-Reitores – Regional Sudeste, em Santo André-SP. Publique-se e cumpra-se. (a) Profª 

Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 014/PCD/2013 DE 11/04/2013 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve 1. nomear os servidores MARIA 

IGNÊS TORRES SOMONINI, matr. 2413-2, JOSÉ JORGE LOPES CAMPOS, matr. 2893-2 e 

CARMEN LÚCIA GOMIDE COSTA, matr.7471-3, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor RODRIGO PEREIRA 

CHAGAS, matr 10837-5. 2. nomear a servidora FÁTIMA LADEIRA MENDES DUARTE, matr. 

7804-2, para atuar como Orientadora do servidor em estágio probatório. Revoga-se o 

016/PCD/2012 DE 26/03/2012.  Publique-se e cumpra-se. Profª Sylvia do Carmo Castro 

Franceschini - Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 015/PCD/2013 DE 16/04/2013 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve designar os discentes de graduação 

Elimar Gomes Cipriano, matr. 54992, Eric Vinicius Ribeiro da Silva, matr. 64411 , como 

membros do Conselho Comunitário da UFV – Campus Viçosa, até o dia 31 de agosto de 2013.   

Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini – Pró-Reitora de 

Assuntos Comunitários.                                                     



Pág 4 de 11 

ATO Nº 016/PCD/2013 DE 16/04/2013 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve designar o discente de pós-graduação 

Inobert de Melo Lima, matr. 76089, como membro do Conselho Comunitário da UFV – Campus 

Viçosa, a partir de 02 de abril de 2013.    Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo 

Castro Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.                                                     

 

ATO Nº 017/PCD/2013 DE 25/04/2013- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve designar o servidor JOSÉ JORGE 

LOPES CAMPOS, matr. 2893-2, como substituto em seu cargo de direção, no dia 26/04/2013, 

por motivo particular. Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini 

- Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

ATO No. 001/2013/CCA, DE 10/01/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar o professor Wilson da Cruz 

Vieira, matrícula 7328-8/UFV e 1025805-4/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no 

dia 11/01/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 002/2013/CCA, DE 17/03/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que 

consta do Processo 000734/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor Igor Rodrigues de Assis, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, para 

substituir o professor Luiz Eduardo Dias, matrículas 6958-2/UFV e 431212-3/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 

17 e 18/01/2013. 

 
ATO No. 003/2013/CCA, DE 24/01/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta 

do Processo 000883/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor Edson Márcio Mattiello, matrículas 10264-4/UFV e 1787588/SIAPE, para 

substituir o professor Luiz Eduardo Dias, matrículas 6958-2/UFV e 431212-3/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 

24 e 25/01/2013, por motivo de afastamento do titular. 

 
ATO No. 004/2013/CCA, DE 28/01/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar os servidores Adilson Tadeu 

de Souza (DZO), matrícula 6831-4/UFV, José Mauro Ferreira (DEA), matrícula 5863-7/UFV, 

Carlos Antônio da Fonseca (DPS), matrícula 3004-X/UFV, José Eduardo Rodrigues (DFT), 

matrícula 1978-X/UFV, Antônio Joaquim Macabeu Rigueira, matrícula 5299-X/UFV (DER), para 

sob a presidência do primeiro, comporem a Subcomissão de Inventário Anual de Bens 

Patrimoniais das unidades subordinadas ao Centro de Ciências Agrárias. Publique-se e cumpra-

se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 



Pág 5 de 11 

ATO No. 005/2013/CCA, DE 28/01/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, e de acordo com o 

Parágrafo único do Artigo 54 e com o Artigo 55 do Regimento Geral da UFV, resolve 1. 

Exonerar, por término de mandato, o professor Paulo Sávio Lopes, matrículas 6797-0/UFV e 

431030/SIAPE, da suplência de Coordenador do Curso de Zootecnia, do Centro de Ciências 

Agrárias; e 2. Designar o professor Marcos Inácio Marcondes, matrículas 10219-9/UFV e 

277526/SIAPE, para ocupar o cargo de eu trata o item anterior, por um mandato de dois anos. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 006/2013/CCA, DE 28/01/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, e de acordo com a 

alínea I do artigo 49, do Regimento Geral da UFV, resolve 1. Exonerar o professor Paulo Sávio 

Lopes, matrículas 6797-0/UFV e 431030/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de 

Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias; e 2. Designar o professor Marcos Inácio Marcondes, 

matrículas 10219-9/UFV e 277526/SIAPE, para atuar como membro da referida Comissão, por 

um período de quatro anos, em substituição ao professor Paulo Sávio Lopes. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 007/2013/CCA, DE 05/02/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta 

do Processo 001515/2013 e a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve 

designar o professor Genelício Crusoé Rocha, matrículas 8740-8/UFV e 1432194/SIAPE, para 

substituir o professor Luiz Eduardo Dias, matrículas 6958-2/UFV e 431212-3/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 

05/02/2013,  por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio 

Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 008/2013/CCA, DE 05/02/2013- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

000305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Ismael Eleoterio 

Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no 

dia 06/02/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 009/2013/CCA, DE 05/02/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

000305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar 

de 14/01/2013, o prazo para que a Comissão de Sindicância, nomeada pelo Ato Nº 

128/2012/CCA, de 14/12/2012, possa concluir os trabalhos relativos ao processo número 

011941/2012. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 010/2013/CCA, DE 05/02/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

000305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve retificar o ATO Nº 004/2013/CCA, de 

28/01/2013, que trata da composição da Subcomissão de Inventário Anual de Bens 

Patrimoniais da unidades subordinadas ao Centro de Ciências Agrárias; 1) Exonerar, a pedido, 

o servidor José Mauro Ferreira (DEA), matrícula 5863-7/UFV, 20 Designar o servidor Evaristo 

Luciano Rosa, matrícula 6832-2, para compor a referida Comissão.3) Manter inalteradas as 



Pág 6 de 11 

demais disposições. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor 

do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 012/2013/CCA, DE 13/02/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que 

consta do Processo 002001/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor José Eustáquio de Souza Carneiro, matrículas 7633-3/UFV e 

1190271/SIAPE, para substituir o professor João Carlos Cardoso Galvão, matrículas 7469-

1/UFV e 1079302/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, 

do Centro de Ciências Agrárias, no período de 13 a 15/02/2012, por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 013/2013/CCA, DE 13/02/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que 

consta do Processo 002027/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor Genelício Crusoé Rocha, matrículas 8740-8/UFV e 1432194/SIAPE, para 

substituir o professor Luiz Eduardo Dias, matrículas 6958-2/UFV e 431212-3/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 13 a 15/02/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 014/2013/CCA, DE 13/02/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que 

consta do Processo 002037/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve  

designar o professor Olinto Liparini Pereira, matrículas 8519-7/UFV e 1546437/SIAPE, para 

substituir o professor José Rogério de Oliveira, matrículas 6603-6/UFV e 429986/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, nos dias de 14 a 15/02/2012,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 015/2013/CCA, DE 19/02/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Luiz Eduardo 

Dias, matrículas 6958-2/UFV e 431212-3/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no 

período de 20 a 24/02/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 016/2013/CCA, DE 22/02/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que 

consta do Processo 002383/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor Silvio Nolasco de Oliveira Neto, matrículas 1316159/UFV e 8633-9/SIAPE, 

para substituir o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 22 a 26/02/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 0017/2013/CCA, DE 25/02/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta 

do Processo 002483/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 



Pág 7 de 11 

designar a professora Silvia das Graças Pompolo, matrículas 6567-6/UFV e 429962/SIAPE, 

para substituir o professor Sérgio Yoshimitsu Motoike, matrículas 7325-3/UFV e 

1025792/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Genética e Melhoramento, nos período de 25/02 a 01/03/2013, por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 018/2013/CCA, DE 25/02/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que 

consta do Processo 002496/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor Raphael Bragança Alves Fernandes, matrículas 8423-9/UFV e 

2336001/SIAPE, para substituir o professor Luiz Eduardo Dias, matrículas 6958-2/UFV e 

431212-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro 

de Ciências Agrárias, no período de 26/02 a 01/03/2013,  por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 019/2013/CCA, DE 25/02/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que 

consta do Processo 018671/2012 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do 

Concurso para Professor Substituto, na área de Recursos Hídricos e Ambientais, do 

Departamento de Engenharia Agrícola, aberto pelo Edital 04/2013, publicado no diário oficial 

em 14/01/2013. Efetivos: Prof. Demetrius David da Silva (professor DEA/UFV), Prof. Fernando 

Falco Pruski (professor DEA/UFV), Prof. Silvio Bueno Pereira (professor DEA/UFV); Suplente: 

Prof. Mauro Aparecido Martinez (professor DEA/UFV); Presidência: Chefe do Departamento de 

Engenharia Agrícola. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor 

do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 021/2013/CCA, DE 04/03/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009,  em conformidade 

com o artigo 28, inciso V, do Estatuto da UFV, resolve  1. Nomear o servidor técnico-

administrativo Antônio Joaquim Macabeu (DFP), matrículas 3715-X/UFV e 428474-0/SIAPE, 

eleito por seus pares no dia 1º/03/2013, para atuar como representante suplente dos 

servidores técnicos-administrativos no Conselho Departamental deste Centro de Ciências , com 

mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 022/2013/CCA, DE 04/03/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, em conformidade 

com o artigo 28, inciso V, do Estatuto da UFV, resolve  1. Nomear o servidor técnico-

administrativo Ângelo Antônio Ferreira (DER), matrículas 5300-7/UFV e 429120-7/SIAPE, 

eleito por seus pares no dia 1º/03/2013, para atuar como representante efetivo dos servidores 

técnicos-administrativos no Conselho Departamental deste Centro de Ciências , com mandato 

de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 023/2013/CCA, DE 05/03/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que 

consta do Processo 002962/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor Silvio Nolasco de Oliveira Neto, matrículas 1316159/UFV e 8633-9/SIAPE, 



Pág 8 de 11 

para substituir o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no dia 05/03/2013,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 031/2013/CCA, DE 27/03/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta 

do Processo 001902/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do 

Concurso para Professor Substituto, na área de Extensão Rural , do Departamento de 

Economia Rural, aberto pelo Edital 024/2013, publicado no diário oficial em 12/03/2013. 

Efetivos: Professora France Maria Gontijo Coelho (professora DER/UFV), Professor Marcelo 

Leles Romarco de Oliveira (professor DER/UFV), Prof. Rennan Lanna Martins Mafra (professor 

DER/UFV). Suplente: Professora Bianca Aparecida Lima Costa (professor DER/UFV), Professor 

Max Protil (professor DER/UFV). Presidência: Chefe do Departamento de DER/UFV. Publique-se 

e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 032/2013/CCA, DE 04/04/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 004898/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Benedito Rocha Vital, matrículas 0829-X/UFV e 427108/SIAPE, para substituir o 

professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 08 a 11/04/2013,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 033/2013/CCA, DE 05/04/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 004911/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Olinto Liparini Pereira, matrículas 8519-7/UFV e 1546437/SIAPE, para substituir o 

professor José Rogério de Oliveira, matrículas 6603-6/UFV e 429986/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, 

nos dias de 08 a 09/04/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 034/2013/CCA, DE 05/04/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 004982/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Odilon Gomes Pereira, matrículas 6913-2/UFV e 431177/SIAPE, para substituir a 

professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 09 a 11/04/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

  
ATO No. 035/2013/CCA, DE 05/04/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor João Carlos Cardoso Galvão, 

matrículas 7469-1/UFV e 1079302/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no dia 

08/04/2013.  Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 



Pág 9 de 11 

ATO No. 036/2013/CCA, DE 09/04/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 005096/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a 

professora Silvia das Graças Pompolo, matrículas 6567-6/UFV e 429962/SIAPE, para substituir 

o professor Sérgio Yoshimitsu Motoike, matrículas 7325-3/UFV e 1025792/SIAPE, na função 

gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento, nos 

período de  09 a 12/04/2013,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 037/2013/CCA, DE 10/04/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar o professor Rennan Lanna Martins Mafra, 

matrículas 10673-9/UFV e 15814966/SIAPE, para atuar como representante titular do Centro 

de Ciências Agrárias, no Conselho Diretor da Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural 

de Viçosa – FRATEVI, por um mandato de dois anos, em substituição ao professor José 

Benedito Pinho. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 038/2013/CCA, DE 15/04/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 005513/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Genelício Crusoé Rocha, matrículas 8740-8/UFV e 1432194/SIAPE, para substituir o 

professor Luiz Eduardo Dias, matrículas 6958-2/UFV e 431212-3/SIAPE, na função gratificada 

de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 15 e 

16/04/2013,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 039/2013/CCA, DE 16/04/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006201/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor José Eustáquio de Souza Carneiro, matrículas 7633-3/UFV e 1190271/SIAPE, para 

substituir o professor João Carlos Cardoso Galvão, matrículas 7469-1/UFV e 1079302/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 23 a 26/04/2013,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 040/2013/CCA, DE 17/04/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Dalmo Lopes de Siqueira, 

matrículas 7134-X/UFV e 431379/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção nos dias 18 

e 19/04/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 



Pág 10 de 11 

ATO No. 041/2013/CCA, DE 02/05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, de acordo com o inciso IV do 

artigo 44, Capítulo III, do Regimento Geral da UFV, e a competência delegada pela Portaria 

00882/2008, resolve designar o professor Carlos Antônio Moreira Leite, matrículas 2407-4/UFV 

e 427869-3/SIAPE, para compor a Câmara de Ensino do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, por um mandato de dois anos, em substituição ao professor José Benedito Pinho. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 042/2013/CCA, DE 22/04/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006201/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor José Eustáquio de Souza Carneiro, matrículas 7633-3/UFV e 1190271/SIAPE, para 

substituir o professor João Carlos Cardoso Galvão, matrículas 7469-1/UFV e 1079302/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 23 a 26/04/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 043/2013/CCA, DE 23/04/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, e de acordo com Artigo 14, da 

Resolução Nº 07/2011 do CEPE, resolve 1. Exonerar o professor José Márcio Costa, matrículas 

7989-8/UFV e 1309791/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia Agrícola e 

Ambiental, do Centro de Ciências Agrárias; e 2. Designar o professor Paulo José Hamakawa, 

matrículas 7724-0/UFV e 1218299/SIAPE, para atuar como membro da referida Comissão, por 

um período de quatro anos, em substituição ao professor José Márcio Costa. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 044/2013/CCA, DE 25/04/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, de acordo com o artigo 3º, da Resolução 2/2004 do CEPE, resolve 

designar os professores Moacil Alves de Souza (DFT), matrícula 6954-X, Júlio César Lima 

Neves (DPS), matrícula 5716-9, Eveline Mantovani Alvarenga (DFT), matrícula 5376-7; para 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial para,  no prazo de 60 

(sessenta) dias, efetuar a análise do pedido de revalidação do diploma de graduação em 

Agronomia, da Universidad Mayor de San Simon, referido ao Senhor Juan Carlos Ângulo 

Montano (processo 005854/2013). Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 045/2013/CCA, DE 03/05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006998/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Odilon Gomes Pereira, matrículas 6913-2/UFV e 431177/SIAPE, para substituir a 

professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 06 a 09/05/2013,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 046/2013/CCA, DE 09/05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013 , considerando o que 

consta do Processo 007319/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor Silvio Nolasco de Oliveira Neto, matrículas 1316159/UFV e 8633-9/SIAPE, 



Pág 11 de 11 

para substituir o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de 

Ciências Agrárias, nos dias 13 e 14 maio de 2013,  por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO No. 0047/2013/CCA, DE 09/05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 007295/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a 

professora Claudine Márcia Carvalho, matrículas 8808-0/UFV e 1647639/SIAPE, para substituir 

o professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e 1457714/SIAPE, na função 

gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia, no período de  

09 a 14/05/2013,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens 

Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva 

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana 

Passos • Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

